TRACTATUS

RESOLUTORIVS
DVBIORVM AC DIFFI-

cultatum circa officium missæ, & ea, quæ ad
debitam eiusdem celebrationem exiguntur,
iuxta sacrorum Canonum constitu-
tiones, probatorumq; docto-
rum firmiores, atq; tu-
tiores senten-
tias.

Per venerabilem patrem dominum Ioannem
de Lapid. doctorem Theologum
Parisiensem ordinis Car-
tusiensis.

✠ Omnibus sacerdotibus maxime utilis, ✠
& pernecessarius, tum ob singula-
rem breuitatem, tum
quia loco multo
rū librorū
est.

FFICIVM quò maius, & di-
 gnus est, eò maiori cura, sollici-
 tudine, atque diligentia exercen-
 dum est: gravius enim quis de-
 linquit, si in eo exequendo ne-
 gligentiam defectum, vel errorem aliquem admi-
 serit. Inter omnia autem officia humanæ facul-
 tati commissa non est aliquod maius, dignius,
 aut difficilius, quam debita missarum celebra-
 tio, in qua sacramentum preciosissimi corporis,
 & sanguinis Iesù Christi Redemptoris nostri cõ-
 secratur, immolatur, & sumitur, sacro Canone at-
 testante: non modica, inquit, res est vnam missam
 facere, & valdè felix est, qui vnam dignè celebrare
 potest. Restat igitur, vt nusquam cum grauiori
 periculo peccetur, quam si in executione huius
 dignissimi officij negligentia, vel error committa-
 tur. Et vt sacerdotes simplices, qui notitiam cano-
 num non habent, neque semper facilem recur-
 sum ad superiores suos, aut ad viros doctos habe-
 re possunt, melius cauere valeant, ne circa maxi-
 mum illud mysterium deficiant, vel errent: &, vbi
 aliquid horum contigerit, debitis remedijs emẽ-
 dare sciant: valde vtile, atque necessarium fore iu-
 dicauimus, vt circa hæc opportuna eis tradatur
 instru

De cõse.
 cr. d. 1. c.
 sufficit,
 & de ce-
 leb. mis.
 c. te refe-
 rente.

instruētio . Quod vt lucidius fiat, circa singula, quæ ad debitam missæ celebrationem exiguntur, dubia frequentius occurrentia mouebuntur, ex quorum resolutionibus congrua ipsis defectibus & erroribus remedia, atque cautelę poterunt adhiberi, & primò, vt sciatur quid, & quo ordine sit tractandum præmittitur quæstio.

Quæstio. Quot, & quæ ad debitam, ac ordinatã dignissimi sacramenti Eucharistiæ, & missæ celebrationem requiruntur?

Responsio Nouem . Ad quæ omnia necessaria reduci possunt.

- 1 Minister, siue sacerdos ad celebrandum idoneus.
- 2 Locus celebrandi conueniens.
- 3 Tempus celebrandi congruum.
- 4 Materialia ad ornatum, vel congruentiam celebrationis opportuna, vt vestes, vasa, & cætera huiusmodi.
- 5 Cæremoniæ indicendis, & agendis consuetæ.
- 6 Materia ad consecrandũ apta. s. panis, & vinũ.
- 7 Forma consecrationis vtriusq; debita.
- 8 Notitia intentionis, ac rationis eorum, quæ in missa dicuntur.
- 9 Intelligētia rationis, & significationis eorum

Resolutorium.

quæ in missa, & circa eam aguntur.

¶ Circa hæc dubia, ac difficultates, quæ sæpius obuiant sacerdotibus missas celebraturis, aut celebrantibus per nouem sequentia capita elucidabuntur.

¶ Cap. primum. De dubijs occurrentibus circa ministrum, siue personam ad celebrandum idoneam.

Quæst. ¶ Quis est minister idoneus ad celebrandum & conficiendum, siue consecrandum corpus, & sanguinem Christi?

Resp. Solus sacerdos rite ordinatus.

Cōse. di. j. c. sicut d. 25. c. p. lectis, & defūtri. & si. ca. c. firmiter.

¶ Q. ¶ Vtrum ille qui credit se rite esse ordinatū, & tamen non est rite ordinatus, conficit hoc sacramentum.

R. De hoc non habetur certitudo: piè tamen credi potest, quod conficiat virtute ecclesiæ, & quod summus sacerdos suppleat defectum, neque permittat periculum imminere ecclesiæ, & eam decipi.

S. Tho. 4 d. 24. Bonavent. di. xiiij.

¶ Q. ¶ Quid agendum. Si quis post incæptam missam habeat conscientiam, quòd non sit sacerdos rite ordinatus.

R. Si hoc contingat ante consecrationem, tunc dimittat missam imperfectam, aut conscientiam deponat.

deponit. Si vero post cōsecrationē, procedat: & postea superiorem suum adeat, & casum ei exponat.

Q. ¶ Vtrum hæreticus, schismaticus, degradatus, infamis, irregularis, excōmunicatus, interdictus, vel suspensus possit conficere hoc sacramentum, & ordinatè celebrare?

R. Quilibet istorum potest conficere, sed nō debet, quia conficiendo peccat: & ita nullus ipsorum potest ordinatè celebrare. iiiij. sen. di. xiiij.

Qu. ¶ Quid agendum, si quis post missam incēptam recordetur se esse excommunicatum, de quo prius non habuit memoriam?

R. Si contingat hoc ante cōsecrationē tutius est, vt missam deserat, nisi graue scandalum timeatur: si verò post cōsecrationē, habeat propositum humiliter petendi absolutionem, & satisfaciendi, & procedat in missæ celebratione. S. tho. 3. p. q. 83. ar. vj. ad. ij.

Q. ¶ Quid agendum si quis post missam incēptam habeat remorsum de irregularitate?

R. Si fiat antè cōsecrationē, tutius est quod missam deserat: si vero post cōsecrationem, doleat, & proponat, atq; conetur facere, quod in se est, & procedat. Bona. 4. sē. di. 24.

Q. ¶ Vtrū sacerdos mutus, vel loquela priuatus possit cōsecrare, seu cōficere hoc sacramentum? De defectibus in corpore.

Resolutorium

R. Non. Oportet enim conficientem habere facultatem sermonis, siue loquelæ, quàm si anxi ferit post susceptum ordinem, conficere nõ potest, eò quod non potest verba consecrationis, & alia proferenda, vel dicenda dicere.

Qu. ¶ Vtrum habens aliquem alium defectũ in corpore possit missam celebrare?

R. Si habet aliquem defectum, qui reddit eum inhabilem, aut impotentem ad dicendum, vel faciendum ea, quæ ad debitam celebrationem exiguntur, vt puta, si careat visu, vel digitis, quibus tractari, leuari, vel frangi debet hostia: vel si habet aliu defectum notabilem, qui secundum iudicium prælati sui ordinarij generet scandalum, si celebret, non potest celebrare, quamuis possit alia, quæ sunt sacerdotalis ordinis, exercere.

Hug. 49 di. Qu. ¶ Vtrum leprosus possit celebrare missam?

R. Si non sit factus impotens per corrosionem membrorum, potest celebrare in occulto: corã alijs tamen leprosis potest etiam in publico celebrare.

Qu. ¶ Vtrum patiens morbum caducum possit celebrare?

R. Si cadat frequenter, vel emittat spumam, aut vocem confusam, non potest: si vero raro cadat,

Glo. in.
c. cõiter.
xxxij. d.
vij. q. ij.
c. j.

dat, nec emittat spumam, &c. potest, dummodo habeat coadiutorem sacerdotem.

Qu. ¶ Vtrum patienti fluxum sanguinis, vel seminis liceat celebrare?

R. Licet, nisi aliud impedimentum obstat. Siquis talem fluxum sanguinis patiat, ut suscepta in stomachum statim per cessum emittat, celebrare non debet.

Q. ¶ Vtrum pollutus pollutione nocturna possit licite celebrare?

R. Pollutio nocturna, quavis secundum se considerata non sit peccatum, ex eo quod absque usu liberi arbitrii contingit, tamen ratione suae causae habet quandoque peccatum annexum, cuius est effectus, vel signum. Ideo primo consideranda est pollutionis nocturnae causa: quae triplex esse potest.

¶ Prima est extrinseca spiritualis. scilicet daemorum illusio: quae quandoque provenit ex praecedenti negligentia praeparationis ad devotionem, praesertim cum quis ad dormiendum accedit: quae potest esse peccatum vel mortale, vel veniale. Quandoque vero provenit ex sola nequitia daemorum volentium impedire hominem a sumptione huius sacramenti.

¶ Secunda causa est intrinseca spiritualis, scilicet cogitatio praecedens lasciva; quae quandoque est ex concupiscentia

Tho. iij.
p. q. 80.
art. 7. &
4. di. 9.
q. 2. &
2. 2. q. 11.
154. ar.
5.

Resolutorium.

& delectatione: vbi si adsit consensus, erit peccatū mortale: si autem desit, erit veniale. Quandoque autem potest esse sine omni peccato, vt cum aliquis causa lectionis, vel dispositionis cogitur de talibus cogitare. Et si hoc fiat sine concupiscētia, & delectatione non erit cogitatio immunda, sed honesta: ex qua tamen pollutio sequi potest.

¶ Tertia causa est intrinseca, & corporalis: videlicet superfluitas cibi, vel debilitas nature, aut superfluitas cibi, vel potus. Quæ quandoq; est cum peccato vel mortali, vel veniali: vt cum prouenit ex superfluitate cibi, vel potus: quandoque autem est sine peccato, vt cum prouenit ex infirmitate nature. ¶ Si igitur pollutio ex aliqua dictarū causarum contingit, prout est cum peccato mortali: non licet polluto celebrare, nisi post viginti quatuor horas. ¶ Si vero accidat ex aliqua illarum causarum, secundum quas est sine peccato, vel solum cum veniali peccato, potest pollutus licet celebrare. Verū tamen si propter reuerentiam abstineat, laudandus est, nisi necessitas, vel vitatio scandali vrgeat. Verum, quia non semper de facili potest percipi ex quali causa proueniat, ideo in dubio tutius est abstinere, nisi vrgens necessitas incumbat, vel deuotio spiritualis instiget, aut aliās nulla indispositio debitæ reuerentiæ obuiās adsit.